cionem venerabilis patris Giraciensis Episcopi devoti nostri Maiestati

nostre cum querela noviter exposuit quod Blascus Symenis de Luna qui

terram Agroctarie a Curia nostra tenere dicitur, postquam terra ipsa perve-
nit ad manus suas decimam jurium et proventuum dicte terre quam ipse et

precessores sui pro parte dicte Ecclesie ab Antiquis retro temporibus

usque ad tempus domini dicti Blasci integram consueverint annis singulis

percipere et habere tam ab officialibus Regie Curie donec eadem terra fuit

in manus ipsius Curie quam ab aliis precessoribus dominis dicte terre pre-

fato episcopo, recusavit exolvere ac recusat non minus in ipsius anime

detrimentum quam eiusdem episcopi sueque ecclesie preiudicium et di-

spendium manifestum fidelitati vestre committimus et mandamus, quatenus
ad requisicionem prefati episcopi vel sui procuratoris aut nuncii, tu presens

justiciarie diligenter [2] inquiras si decima ipsa quam idem Episcopus

appunto questo provvedimento del 16 dicembre 1316, in cui risulta come il

vescovo proseguì la sua lotta contro Blasco Ximenes de Luna, signore di Grot-

teria, e contro altri feudatari, e come, con l'aiuto di re Roberto, recuperà

diritto sulle decime frumentarie e sui vettigali. Cfr. PAsouA, cit., p. 265. Grande

merito ebbe Gioannicchio per aver istituito il Thesaurus, cioè l'archivio vesco-

vile per la conservazione dei documenti, molti dei quali tradusse in latino anche

per difendere meglio i diritti della Chiesa
.
In D 'AGOS '

fINO, cit., p. 43. Cfr.

OPPEDISANO, cit., p. 516. Nel 1334 risulta dalle fonti che Gioannicchio, essen-

dosi ammalato, dovette farsi sostituire da Nicola Charisios. Questa malattia

dovette essergli fatale e morì in quello stesso anno, ma su questo punto gli sto-

rici sono molto discordi: P.B. GAMs, Series Episcoporum Ecclesiae Catholicae a S.

Petro Apostolo, Ratisbonae 1873, I, p. 882, ed il TACCONE GALLUCCI, cit., p. 23,

10 avevano lasciato in vita soltanto fino al 1332, mentre il FIORE, cit., II, p. 306,

il FRAGOMENI, cit., p. 316, e
'

OPPEDISANO, cit., p. 516, lo faranno vivere fino al

1342. Esiste perà un provvedimento pontificio del 10 luglio 1342 [C. EUBEL,

cit., I, p. 273 E RussO, op. cit., I, p. 6527] dal quale risulta che la diocesi di

Gerace, rimasta senza pastore per circa otto anni, ha finalmente una guida, ma

solo dopo apperia due mesi,
'8 settembre [data fornita dalla bolla di Barlaam],

Nicola muore improvvisamente. PAsoUA, cit., p. 266, ignora invece completa-

mente le vicende che seguirono alla nomina di Nicola, considerando immediato

successore di Gioannicchio il famoso Barlaam di Seminara [1342-1348].
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postulat sibi nomine et pro parte prefate sue Ecclesie seu ipsi ecclesie

debeatur et si tam ipse quam precessores eius presules iam dicte Ecclesie

consueverint ab antiquis temporibus annis singulis ut predicitur illam per-

cipere et habere et si per inquisicionem ipsam quam non ulterius fieri set

successoribus vestris in pendenti et eidem episcopo in formam puplicam ut

iterari eam non oporteat volumus assignari, constiterit prefatum episcopum

et precessores eius qui ipsi Ecclesie pro tempore prefuerint pro parte ipsius

Ecclesie seu ipsa Ecclesia consuevisse decimam ipsam annis singulis ut pre-

mittitur percipere et habere tam tu presens justiciarie quam vos alii succes-

sive futuri prenominatum Blascum seu eius in eadem terra procuratores

seu factores aut vicarios quod decimam ipsam tam pro preterito tempore

quo idem Blascus seu alius pro eo non solvit eamdem quam in antea suc-

cessive annis singulis prelato iam dicte ecclesie seu ipsi ecclesie vel suo pro

eo procuratori aut nuncio integram prout decet exolvant omni cohercione

qua convenit presentium auctoritate compellas. Ita quod iterata exinde ad

audentiam nostram querimonia non feratur. Presentes autem litteras post

oportunam inspectionem earum tenore ipsarum penes non retento restitui

volumus presentanti ad vos tam presentem quam futuros iuxta ipsarum

continentiam valituras.

Datum Neapoli per Nicolaum de Joha etc. [Anno] Domini m. ccc xvj.0,

die Vj.o Decembris, xv.e indictionis, regnorum nostrorum anno viijo.

XXXIV

NOTITIA REGIS CONCESSIONIS

Napoli, D17 aprile 4.

Roberto d '

Angià concede il regio assenso alla donazione che fa Enrico Ruffo,

,
conte di Sinopoli alfiglio Guglielmo delfeudo di Carbello, detto altrove Cal-

: vello, sito nelle terre e nei territori di Gerace e di Bovalino.

Reg. Ang. 208, f.o 586.

Robertus etc. Universis presentes licteras inspecturis tam presentibus quam
futuris. Subiectorum nostrorum compendiis ex affectu benigne caritatis

accedimus quo fit ipsorum petitionibus graciosis assensum facilem beni-

gnius prebeamus. Sane Guillelmus Ruffus de Sinopolo magister scuterie

Caroli primogeniti nostri carissimi Calabrie ducis et in regno nostro Sicilie

vicarii generalis fidelis noster sua nobis expositione mostravit quod Herri-

cus Ruffus miles dominus Synopoli pater suus ex paterne caritatis instinctu

graciose dedit donavit et tradidit eidem Guillelmo nato suo feudum Car-

belli situm in terris et tenimentis Giracii et Bubalini, de justiciariatu Cala-

brie quod idem Herricus sub servicio sexte partis unius servicii militaris a

Curia nostra tenebat in feudum cum juribus et pertinentiis suis omnibus

salvo tamen in hoc nostre maiestatis assensu prout in quodam scripto

puplico inde sumpto dicitur clarius contineri humili per eum supplicacione
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subiuncta ut dacioni, donacioni et tradicioni huiusmodi assentire illasque

confirmare de gratia dignaremur. Nos autem nostrorum fidelium apta com-

pendia gratis affectibus prosequentes ipsius Guillelmi supplicacionibus gra-
tiosius exauditis dacioni donacioni et tradicioni premissis quatenus alias

proinde facte sunt petitum prestamus assensum easque non obstante quod
super feudalibus processisse noscuntur de certa nostra scientia et speciali

gratia confirmamus predistinto feudali servitio et maiori si maius forsitan

debeatur, fidelitate quoque nostra nostris aliis et cuiuslibet alterius juribus

semper salvis. In cuius rei testimonium presentes licteras fieri et pendenti

maiestatis nostre sigillo jussimus communiri.

Datum Neapoli per Bartholomeum de Capua militem etc. Anno Domini

m.o cccxvijo die iiijo Aprilis, xve indictionis, regnorum nostrorum anno viijo.

XXXV

LITTERE PROVISIONIS

Napoli, 1320 marzo 19.

Malgerio Balderi, nella successione, per la morte del padre suo Nicola, nei

beni feudali siti nel territorio e nelle pertinenze di Gerace e di Grotteria,

paga relevio e, in luogo d '

investitura, viene assicurato dai vassalli.

Reg. Ang. 342, f 896.

Carolus etc. justiciario Calabrie fideli paterno et suo salutem etc. feudorum

successio certis personis ex ordine censura juris indicente defertur ab illis

igitur quibus hec competit sacramentum fidelitatis et homagium ac con-

suetum relevium ex more recipimus et investiture loco de assicurandis ipsis

a vassallis eorum et quod eis respondeant de consuetis et debitis nostras

investitorias litteras indulgemus. Sane veniens nuper ad Regiam Curiam

Malgerius Valderi [sico de Giracio fidelis paternus et noster et denuncians

obitum quondam Nicolai Valderii patris sui nobis supplicavit humiliter ut

cum ipsius quondam domini Nicolai patris sui se dixerit et dicat primoge-

nitum filium successoremque legitimum jure francorum viventem assecu-

rari eum ab hominibus certorum bonorum feudalium sitorum in territorio

et pertinentiis Giracii et Agroctarie de decreta vobis provincia que idem

pater eius dum vixit de antiquo feudo sub militari servicio seu adoha

unciarum trium ut ponitur a Regia paterna Curia iuste et rationabiliter

tenuit et possedit ipseque nunc ex successione paterna ab eadem Regia

Curia iuste et rationabiliter tenet et possidet sicut dicit iusta Regni consue-

tudinem mandaremus. Quia ergo de fide et successione ipsius Malgerii et

aliis capitulis ad hoc pertinentibus per inquisicionem factam exinde de

mandato nostro ipsi Curie plene constat dictusque Malgerius [iusta u] sum

et cons[uetudinem Regni prefati ligium in mani]bus nostris fecit homagium

et juramentum fidelitatis debite prestitit solvitque pro relevio dictorum

bonorum ipsi Curie debito in Camera Regia thesaurariis regiis uncias qua-
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tuor ponderis generalis licet per inquisicionem eamdem bona ipsa non nisi

uncias quinque fuerint valere comperta per quod non nisi uncie due et

tareni quindecim fuissent ad dictam Cameram pro eodem relevio proven-

ture cui quidem inquisicioni quantum ad capitulum valoris huiusmodi sug-

gerente causa racionabili Curia ipsa non stetit eius supplicacionibus incli-

nati fidelitati vestre Vicariatus qua fungimur auctoritate mandamus quate-

nus recepto prius ab hominibus eorumdem bonorum feudalium vassallis

ipsius Malgerii, ab hominibus ipsis assecurationis debite sacramenta pre-

stari eique intendi et responderi de omnibus in quibus tenentur et debent.

Fidelitate regia atque nostra, servicio quoque feudali pro bonis ipsis debito,

regiis aliis et cuiuslibet alterius juribus semper salvis.

Datum Neapoli etc. Anno Domini m.o cccxxo die xviijjo Marcii, tercie

indictionis regnorum dicti domini patris nostri anno xjo.

XXXVI

MANDATUM REGIS

Napoli, 1322 settembre 21.

L '

Università e gli uomini della terra di Gerace avevano ottenuto delle lettere

reali d '

alleviamento di tributi alle quali giustizieri avevano negato esecu-

zione. Il sindaco di Gerace si querelà presso re, e questi impose giusti-

ziere
'

esecuzione sotto pena di venti once d '

oro.

Reg. Ang. 248, f.o 1096.

Karolus Illustris Jerusalem et Sicilie Regis Roberti primogeniti dux Cala-

brie ac eius vicarius generalis justiciario Calabrie fideli paterno et nostro

salutem et dilectionem sinceram. Veniens ad presenciam nostram Syndicus

Universitatis hominum terre Gyracii querula insinuatione monstravit quod

obtentis a Curia nostra super alleviacione ipsius terre specialibus litteris

precessori vestro in eodem officio ac vobis non expresso nomine destinatis,

nec ipse precessor vester nec vos ad execucionem litterarum huiusmodi

debitam processistis, de quo tanto prefatis hominibus grave resultat incom-

modum quanto illarum que debet afferre ipsis hominibus ex alleviatione

compendium execucio retardatur. Super quo nostra provisione petita fide-

litati vestre sub pena unciarum viginti a vobis si secus feceritis inremissibi-

liter exigenda, presencium tenore jubemus expresse quatenus infra duos

menses a receptione presencium in antea numerandos, predictarum littera-

rum nostrarum serie de alleviacione huiusmodi concessarum diligenter

attenta et in omnibus tenaciter observata ad execucionem illarum debitam

remotis anfractibus et quibuscumque dilacionibus procul iectis penitus

procedatis, sicut contra vos ad eamdem penam cupitis non procedi.

Datum Neapoli, anno Domini m.o cccxxijo, die xxj.o Septembris, vi.e indic-

tionis, regnorum dicti domini patris nostri anno xiiijo.
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XXXVII

MANDATUM REGIS

Napoli, 1323 gennaio 28.

Carlo duca di Calabria ordina al giustiziere di Calabria di provvedere alla

riparazione del castello di Gerace e all
'

uopo s
'

impartiscono speciali istruzioni

perché lavoro sia mandato a compimento nel più breve spazzo di tempo, col

concorso di coloro che sono tenuti alla riparazione medesima.

Reg. Ang. 248, f.o 1596-160s.

Karolus etc. justiciario Calabrie fideli paterno et suo salutem etc. Guillel-

mus de Synopulo, castellanus castri Giracii, cambellanus familiaris et fidelis

paternus et noster sua nobis insinuatione monstravit quod castrum ipsum

Giracii in pluribus suis edificiis defectum ruynosum paciens necessario

indiget reparari. Circa quod volentes ut expedit providere, quia que circa

generalis reparacionis huiusmodi postponuntur sumptus geminant et damp-

nificationes important, fidelitati vestre vicariatus qua fungimur auctoritate

precipimus quatenus receptis presentibus infrascriptis qui ad reparacionem

castri Giracii prefati tenentur sicut per regestra regalia de mandato nostro

quesita diligentius apparet aperte sub certa pena in testimonio puplico ex

parte Regie Curie iniungere easque submovere et requirere studeatis

expresse quod ipsi subscripti et unusquisque ipsorum per se vel omnes

simul prout voluerint infra certum terminum prefigendum eis per vos duos

vel unum eligant syndicum ad presenciam vestram mittant, quem extima-

cioni operis reparacionis iam dicte, ac super expensis faciendis propterea,

volumus vobiscum et cum subscriptis aliis interesse ut nihil inde in fraudem

vel colludium fieri possit et deinde adhibitis vobis quatuor viris fidelibus et

expertis in talibus, nec non provisore castrorum per Curiam ordinato ad

dictum castrum Giracii, vos personaliter conferatis et una cum ipsis castel-

lano prefato visis et provisis attencius locis et edificiis dicti castri que neces-

sario indigent reparari et extimato prudencius in testimonio puplico opere

reparacionis eiusdem, ad quantam computatis omnibus oportunis possit

ascendere pecunie quantitatem de quo fiat puplicum instrumentum parti-

culariter et ea omnia continens et distinguens illamque ab uno quoque ipso-

rum pro rata debita exigere studeatis, assignandam deinde statuto super

expensis dicti operis, cum ipsorum quippe subscriptorum conscientia eli-

gendo prout reparacionis opus indiguerit, successive ita quod, si minus

expendi contingat in illo quam dicte summa existimacionis ascendat, id

quod superet ad ipsos subscriptos sine involucro redeat, distribuendum

inter eos pro rata ipsorum quemlibet contingentem, postquam autem hec

fuerint ut predicitur ordinata ad reparacionem faciendam eamdem intendi

sollicite faciatis, ita quod nec dilacio in illa despendiosa proveniat nec pre-

testu eius exactio queque vel extorsio commictatur, factis ut supra distin-

guitur, de predictis instrumentis competentibus consimilibus publicis, con-

tinentibus loca et edificia dicti castri reparacione exigentia, et reparari pro-
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visa prout unumquodque indiguerit et in qua quantitate pecunie ascendit

extimacio reparacionis illorum, nomina et cognomina estimatorum eorum

quantitatem eciam pecunie unicuique ipsorum de reparacione predicta

impositam et taxatam, nomina eciam et cognomina huiusmodi syndicorum

et eciam expensorum et in qua quantitate imposicio et taxacio ipsa fiat cum

expressione dierum et temporum prout extiterit oportunum quorum

instrumentorum aliis vobis retentis et aliis hiis quorum intererit assignatis,

aliud magistris racionalibus magne Regie Curie Neapoli residentibus desti-

nare curetis in Archivio Regio conservandum nomina vero illorum qui

tenentur ad reparacionem dicti castri Giracii, sicut per eadem regestra apa-

ret [sic] aperte sunt hec videlicet: dominus Raymundus de Oppido cum

herede domini Philippi de Magistro tenetur reparare palaciottum parvulum

Giracii omnibus oportunum. Salam que est supra mediam portam castri

Giracii tenetur reparare monasterium Sancti Philippi de Giracio, magnam
turrim ipsius castri tenetur reparare feudum de Ragugia, quod tenet domi-

nus Johannes Tarafani et Petrus de Ocla, et tenetur reparare tantummodo

astractum ipsius turris scalis et necessariis. Salam que est coniunta dicte

turri tenetur reparare feudum Guillelmi de Gubicio, et domini Malgerii

Balderii, domunculam unam que est ante ingenium ipsius castri tenetur

reparare baronia Niczedeni [sic] de tenimento Giracii [39].

Datum Neapoli per dominum Bartholomeum de Capua etc. Anno Domini

m.o cccxxiijo, die xxviijo Januarii, vie indictionis, regnorum dicti domini

patris nostri anno xiiijo.

XXXVIII

MANDATUM REGIS

Napoli, 1323 novembre 2.

Roberto d '

Angià ordina a Guglielmo Ruffo di recarsi in Gerace e insieme col

giustiziere inquirere se realmente ribelli di Sicilia abbiano segreta intesa con

uno che dimora nel castello.

Pergamene Ruffo, n. 102.

Robertus Dei gratia Jerusalem et Sicilie Rex: Nobili viro Guillelmo Ruffo

comiti Synopoli, consiliario familiari et fideli suo gratiam suam et bonam
voluntatem. Pervenit nuper ad audientiam nostram, quod per hostes

nostros siculos habetur tractatus secrete, cum aliquo intus in castro Giracii

morante de prodicione dicti castri. Quocirca fidelitati tue mandamus
expressius, sub pena nostre gracie, ut statim receptis presentibus preter-

missis omnibus te personaliter conferens, taliter una cum Marino Cossa

[39] Evidentemente l'errore è dell'

amuanense. Bisogna leggere: Baronia S.

Nicodemi de tenimento Giracii y. doc. n 6 dell
'

anno 12733.
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milite justiciario Calabrie, cui exinde scribimus providere procures, et stu-

deas, quod nichil inde, quod absit, valeat evenire sinistrum cum tibi, et ei

exinde totaliter incumbamus.
Datum Neapoli sub anulo nostro secreto, die ij.o Novembris, vije indictio-

nis [40].

XXXIX

MANDATUM REGIS

Napoli, 1324 giugno 12.

Roberto d'

Angià ordina giustizieri di Calabria di non molestare gli uomini

della Università di Grotteria imponendo loro uffici, commissioni o servizii di

Curia in luoghi lontani più di venti miglia di raggio dal centro dell
'

abitato.

Reg. Ang. 255, f.o 1023.

Robertus etc. justiciariis Calabrie, nec non secretis, magistris portulanis et

procuratoribus curie ceterisque officialibus ad quos spectat, seu spectare

poterit presentibus et futuris fidelibus sui gratiam suam et bonam volunta-

tem. Elusorium foret presidentis edictum si quod prudenter ex causa sta-

tuitur, per repentine novitatis dispendium non servatur. Sane inter capitula

regia pro bono statu regni fidelium edita, illud specialiter continetur quod

per officiales regni prefati nonnisi in terris ipsorum fidelium vel ad loca

eius convicina officia seu commissiones vel servicia Curie ipsis fidelibus

committantur, et talia que statum et condicionem illorum quibus commissa

fuerint deceant, nec in hiis contra debitum gravent eosdem. Nuper autem

pro parte Universitatis hominum Agrocterie de jurisdictione vestra, nostro-

rum fidelium, fuit nobis per certum eorum syndicum expositum cum que-

rela, quod precessores vestri in ipsis quibus preestis officiis seu eorum ali-

qui dictum servare capitulum non curantes pluribus ex eisdem hominibus

diversas commissiones aliave onerosa officia que statum et condicionem

non decebant, eorum frequencius commiserunt et sano sensu ipsius capi-

tuli abutentes illudque interpretantes inique officia et commissiones huiu-

smodi aliave servicia Curie non in locis congruis eorum distanciis non vici-

nis set ultra illa locorum distanciam quam sanus et equus intellectus admit-

tit dictos homines exequi seu facere compulerunt. Super quo per prefatos

exponentes, verentes in antea similiter se gravari, fuit provisionis nostre

remedium et interpretacionis suffragium suppliciter imploratum. Nos ergo

volentes supplicantes eosdem proviso in hac parte sibi beneficio gratulari

nec patie[n]tes vexari vel molestari eos contra pium propositum edicentis,

volumus et fidelitati vestre harum serie sub obtentu nostre gratie jubemus

expresse quatenus prefato capitulo diligenter actento, et prefatis hominibus

efficaciter et inviolabiliter observato, eos, in commissione officiorum seu

serviciorum ipsorum contra dicti capituli mentem et seriem nullatenus

[40] Edito da Mnmu RicCIO, cit., p. 95.
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molestetis illa committere supplicantibus ipsis que ipsos eorum condicione

pensata non deceat getre]re nec ultra unam legalem dietam viginti profecto

miliarum, ultra quam non fore loca vicina interpretamur provisius nullate-

nus presumentes nisi forsan infra ipsam dietam alique de demanio terre

non essent in quibus committi officia ipsa possent. Ita quod ad nos inde

querela ulterior non feratur, presentes autem licteras post oportunarn

inspectionem earum remanere volumus apud Universitatem eamdem effi-

caciter in antea valituras.

Data Neapoli per Bartholomeum de Capua etc. Anno Domini m.o

cccxxiiijo, die xij.o Junii, vij.e indictionis, regnorum nostrorum anno xvj.a

XL

MANDATUM REGIS

Napoli, 1324, giugno 12.

Giovanni Clano, cittadino di Gerace, possedeva feudo detto de Mandili

sito nel territorio di Grotteria. Essendo Gerace occupata militarmente, egli

con la sua famiglia si ridusse in Sicilia: fatta la pace, ritorno in patria e trovà

che suo feudo era stato usurpato dal fu Blasco de Luna e detenuto dalla

moglie e dai figli ingiustamente. Essendo per certa ragionevole causa inter-

detto
'

esame della questione giustiziere di Calabria, si affidano da parte di

re Roberto d '

Angià giudizio di essa e
'

esecuzione della sentenza al reggente

della Curia della Vicaria, giudici, consiglieri e familiari.

Reg. Ang. 225, f 284ab.

Robertus etc. Regenti Curiam Vicarie Regni et judicibus eiusdem Curie,

consiliariis familiaribus et fidelibus suis etc. Sua nobis Johannes Clanus

habitator terre Giracii fidelis noster, exhibita nuper peticione monstravit

quod progenitores eius in tenimento terre Agroctarie de Ducato Calabrie,

quamdam excadenciam de Mandili vocata consistentem in terris cultis et

incultis olivarum ac sicomorum arboribus, a Regia Curia tenuerunt longis-

simi temporis spacio, ac eciam possiderunt et pro dicta excadencia que de

juribus marinarie terre Agroctarie prefate fore asseritur, tenore viginti usua-

lis pecunie patrie annuatim eidem Curie persolverunt frequenter autem

magnifico principe domino Jacobo Rege Aragonie inclito, affini nostro

carissimo tunc emulo dictam terram Giracii hostiliter occupatam secutum
extitit quod idem exponens cum parentibus suis excadencie iam dicte

patronis a natali patria exulans ob guerram ibi frementem donec illius

duravit strepitus in Sicilie partibus, moram traxit, sedata vero guerra huiu-

smodi et exponente ipso ad propria redeunte quondam dominus Blascus

de Luna, qui se dominum dicte terre fore pretendens possessionem, ipsius

excadencie detinebat ut ponitur illam exponenti prefato restituere denega-

vit ob cuius obitum uxor et filii eiusdem militis ad quos possessio ipsa per-

venit illam similiter detinere dicuntur contra justiciam in exponentis eiu-
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sdem preiudicium manifestum super hiis itaque oportuna nostra provisione

petita. Nos quod juris est fieri in hac parte volentes causam huiusmodi
cuius cognicio licet ad magnam Curiam de sui natura spectaret quia tamen

causarum tangencium calabros presenti vice magistro justiciario ex certa

rationabili causa est interdictum examen vobis tenore presentium duximus
committendum, fidelitati vestre mandantes quatenus vocatis procuratori-
bus et advocatis fisci qui circa hec jura Curie quantum ipsa tangitur exinde

tueantur, et aliis qui vocandi propterea fuerint curetis causam eamdem jure

previo fine celeri terminare factum quod inde rite decreveritis auctoritate

presentium executioni debite demandari.

Data Neapoli per Bartholomeum de Capua etc. Anno Domini m.o

cccxxiiij.o, die xij.o Junii, vij.e indictionis, Regnorum nostrorum anno xvjo.

XLI

MANDATUM REGIS

Napoli, 1324 giugno 12.

Contro Giorgio de Zaccaria, loro concittadino, gli uomini dell
'

Università di

Gerace reclamano per la usurpazione d '

una parte del quartiere di Santo

Paolo, sin dai tempi remoti: proprietà di regio demanio. Roberto d '

Angià

ordina al Reggente la Curia della Vicaria del Regno, ai giudicii ai consiglieri

di discutere la causa e mandare ad esecuzione la sentenza.

Reg. Ang. 225, f.o 2846-285
'

.

Robertus etc. Regenti Curiam Vicarie Regni et judicibus eiusdem Curie

consiliariis familiaribus et fidelibus suis gratiam etc. Ex parte Universitatis

hominum civitatis Giracii de justiciariatu Calabrie nostrorum fidelium

oblata nuper nobis per certum eorum Syndicum petitio continebat quod

quarterium Sancti Pauli de tenimento civitatis eiusdem cum hominibus

juribus suisque pertinentiis omnibus ab antiquis temporibus de nostro

demanio extitit et tamquam certa pars seu quarterium civitatis ipsius illis

privilegiis uti debet et utitur quibus civitas ipsa existens de demanio ipso

potitur. Verum ut subditur dominus Georgius de Zaccaria civis Giracii

quamdam partem dicti quarterii sic existentem de dicto demanio cum

hominibus vassallis possessionibus redditibus tenimentis eiusque pertinen-

tiis aliis ex quibus Curie nostre unciarum quadraginta et amplius annuus

redditus provenire posset ut fertur si eadem pars dicti quarterii per ipsam

Curiam teneretur in preiudicium Curie et ipsius diminucionem demanii

minus licite detinet, ac Universitatis eiusdem non modicam lesionem.

Nostre itaque super hiis oportune provisionis remedio pro Universitate

ipsa secundum iusticiam suppliciter implorato. Nos volentes circa hec

indempnitati tam ipsius Curiae quam supplicancium prefatorum prospicere

oportune, causam huiusmodi licet eius examen ad magnam Regiam Curiam

de sui natura pertineat, quia tamen cognicio causarum huiusmodi presenti
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vice magistro justiciario ex certa rationabili causa est partibus Calabris

interdicta, vobis tenore presentium duximus committendam fidelitati vestre

mandantes quatenus vocatis procuratoribus et advocatis fisci qui circa hec

jura ipsius Curie tueantur et aliis qui propterea fuerint evocandi causam

ipsam audire illamque curetis previo jure decidere, fineque celeri termi-

nare. Facturi quod inde rite decreveritis auctoritate presentium execucioni

debite demandare.

Data Neapoli per Bartholomeum de Capua militem logothetam etc. Anno

Domini m.o cccxxiiijo, die xiio Junii, viie indictionis regnorum dicti domini

patris nostri anno xvjo.

XLII

NOTITIA CONCESSIONIS

Napoli, 1324 giugno 18.

Giovanni de Bernardo, sindaco dell
'

Università degli uomini della città di

Gerace e del quartiere di Santo Paolo, e Giacomo Laquista sindaco dell
'

Uni-

versità degli uomini della terra di Grotteria per riparazione dei muri e rifa-

zione delle fontane e delle vie, domandano ed ottengono dal re Roberto di

poter esigere dagli utenti settito o mal danaro, tassa sulla carne, sul pesce,

sul tonno o pesce in conserva, sul vino, sull
'
olio e sul cotone.

Reg. Ang. 255, f.o 162.

Robertus Dei gratia, Rex Jerusalem et Sicilie ducatus Apulie et principatus

Capue Provincie et Forcalqueri ac pedimontis comes universis scripti

seriem inspecturis tam presentibus quam futuris. Dum rei publice aug-

menta continua libenter appetimus subiectorum comoda per sorlentes [sic]

I

trasmites efficacibus studiis procuramus. Sane venientes nuper ad nostram

Curiam Johannes de Bernardo sindicus Universitatis hominum civitatis

Geracii et quarteri Sancti Pauli, ac Jacobus Luquisia sindicus Universitatis

hominum terre Agrotarie [sic] de tenimento seu districtu civitatis eiusdem

prout docuerunt ex tenoribus quorumdam publicorum instrumentorum

presentatorum in nostra Curia per eosdem pro parte ipsorum hominum
nobis et exposuere devocius quod homines ipsi tunc pro murorum repara-
tione ac refectione foncium et viarum tunc pro incumbentibus aliis Univer-

sitatibus ipsis sua vicicitudine [sic] causarum et temporum que sine eroga-

cione pecunie quomodo nequeunt explicari expensas diversas et varias

necessario subire coguntur et in communi nihil habent unde illas facere

valeant sicut ponunt propter quod ex eorum parte fuit nobis humiliter sup-

plicatum ut eis infrascripta capitula que septinum seu malum denarium

vulgariter nominant per ipsos homines communi deliberatione prehabita

statuta concorditer sicut dicunt ut ex hoc expensa huiusmodi subportare

possint et facere concedere dignaremur. Nos autem communis boni quod
inde producitur consideratione suasi eorundem hominum supplicacionibus
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annuentes capitula memorata subscripta prefatis supplicantibus tenore pre-
sentium concedenda duximus eaque usque ad nostrum beneplacitum
modo premisso vim habere volumus et vigorem nullo propterea juribus

nostre Curie seu domini[s] terrarum ipsarum ac immunitati clericorum

preiudicio generando. Ita quidem quod eo ipso durant et valeant [sic]

quosque Universitates ipse volent [sic] eisque videbitur expedire nullo in

posterum ac correptionem [sic] illorum, scilicet in diminuendis eisdem

assensu vel mandato Regie Curie requirendo aut etiam expectando. Et quia
hoc bonum evidens publicum et privatum noscitur introductum nolimus

[sic] quod dictis hominibus Universitatum ipsarum exinde alicuius deroga-

tionis vel cuiusvis nota voluntarie servitus seu preiudicium aliquod genere-
tur ab exationibus autem subscriptorum capitulorum ipsorum simul et

exempti [41 et immunes. Nos ex Curia tamen rata Sancta Regina uxor

nostra dux Calabrie primogenitus et fratres nostri in Curia eorum tota ac

illi qui in dictis terris vel earum territoriis seu causa seu dono a Curia

nostra tenent pro causis seu donis nihil solvent ac nonci [sic] principum et

magnorum virorum qui habent titulum dignitatis addicimus insuper et

expresse iubemus ut Universitates ipse capitulis seu septino non utantur

eisdem quousque iusticiaros [sic] regionis se obligaverint et per prestatio-

nem cautionis fideiussorie idonee caverint de restituendo Curie nostre vel

predicto domino terrarum ipsarum toto eo quod per concessionem et

usum dictorum capitulorum sive septini que inferius annotuntur [sic], in

ipsius Curie aut dicti domini prefatarum terrarum dispendium forsitan

resutaret [ resultaret quodque per Curiam proventura ex dicto septino in

solutione subcidii [sic] per ipsos homines Curie nostre prestandi primitus

convertatur predicta vero capitula hec sunt videlicet pro quolibet rotulo

carnium solvat venditor denarium unum sive sit exterus sive sivis [ civis].

Item pro quolibet rotulo piscium solvat emptor denarium unum. Item pro

quolibet buticella tunine solvat venditor grana quinque et pro qualibet

traccuola tonine grana tria. Item pro quolibet salma vini solvat venditor

grana duo. Item pro quolibet cantario vini solvat emetor [sic] grana quin-

que. Item quo prolibet caffisseo olei solvat venditor granum unum. Item

pro quolibet cantario bumbicis solvat emctor [sic] grana decem. In cuius

rei testimonium presentes licteras fieri et pendenti maiestatis nostre sigillo

iussimus communiri.

Data Neapoli per Bartholomeum de Capua militem locothetam et protho-

notarium regni Sicilie Anno Domini m. cccxxiiijo, die xviijo Junii, vije

indictionis, regnorum nostrorum...[xvjo].

[41] ms. empti.
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XLIII

PROVISIO REGIS PRO CASTRO AGROTERRIAE

Napoli, 1324 agosto 7.

Re Roberto d '

Angià assicura gli uomini e vassalli del castello di Grotteria,

Anfuso figliuolo minorenne ed erede legittimo delfu Basco de Luna, milite,

per le successioni nelfeudo paterno e nella medietà di quello detto de Ragu-

sia, comune e indiviso con Giovanni de Laya, milite e reggente della Curia

della Vicaria.

Reg. Ang. 255, f 1062.

Robertus etc. Justitiario Calabrie fideli suo etc. Feudorum successio certis

personis, ordine juris censura vindicent defertur, ab illis igitur quibus hoc

competit sacramentum fidelitatis et homagium ac consuetum relevium ex

more recipimus et investiture loco, de assecurandis ipsis vassallis eorum et

quod eis respondeant de consuetis et debitis nostras investitorias licteras

indulgemus. Sane Anfusus de Luna fidelis noster minor quatuor decem

annis, maior septennis filius quidem et heres legitimus quondam Blasci de

Luna militis nobis supplicavit humiliter, ut cum ipse eiusdem Blasci, se

dicat filium et heredem legitimum jure francorum viventem assecurari eum

ab hominibus et vassallis castri Agroctarie, quod valore annuo unciarum

auri quadraginta, et sub servicio duorum militum, nec non medietatis feudi

dicti de Ragusia quod communiter et pro indiviso cum Johanne de Laya

milite Curiam Vicarie regni regente in decreta tibi provincia pro valore

annuo unciarum viginti et sub servicio unius militis ac eciam investiri eum

de octo Apothecis, sitis in civitate Neapoli in Ruga Scalesie et Ruga Pelli-

pariorum quas pro valore annuo unciarum viginti, et sub unius militis feu-

dali servicio dictus eius genitor immediate et in capite, a nostra Curia

tenuit et possedit et ipse nunc ex successione paterna tenet et possidet

sicut dicit iusta regni nostri usum et consuetudinem mandaremus. Quia igi-

tur de fide et successione supplicantis eiusdem, et aliis capitulis ad hoc per-

tinentibus per inquisitionem de mandato nostre Curie factam proinde nec

non de valore annuo bonorum ipsorum per Regestra ipsius et privilegia

Regalia dicte Curie plene constat, prefatusque Anfusus in manibus Caroli

primogeniti nostri carissimi ducis Calabrie nostrique vicarii generalis, pro
nobis et nostris heredibus ligium propterea fecit homagium et fidelitatis

debite prestitit juramentum et de quadraginta uncis debitis per eum pro
relevio dictorum bonorum pro ipsorum medietate valoris uncias sexdecium

presencialiter solvit in nostra Camera et de solvendis reliquis viginti qua-

tuor uncis usque per totum mensem septembris futurum proximo octave

indictionis instantis certa pignora, jocalia nostre Curie obligavit suis in hac

parte supplicacionibus inclinati, fidelitati vestre presentium tenore manda-

mus quatenus constito vobis debito de premissis et recepto prius ab homi-

nibus et vassallis dictorum bonorum in jurisdictione tua sistencium pro
nobis et nostris heredibus fidelitatis debite solite juramento faciatis deinde
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ab hominibus et vassallis eisdem dicto exponenti seu procuratori vel nun-

cio iuxta prefati regni usum et consuetudinem assecurationis debite sacra-

menta prestari sibique intendi et responderi de omnibus in quibus tenen-

tur et debent predistinto feudali servicio et maiori si maius proinde nostre

Curie debeatur, fidelitate nostra et nostris aliis et cuiuslibet alterius juribus

semper salvis, et quia [a] prefato Anfuso maiore septemnis, minore qua-
tuordecim annis preter forman Curie receptum est sacramentum fidelitatis

et homagium ut predicitur, pro cautela declaramus et volumus quod usque-

quo ad legitima tempora pubertatis pervenerit, solvat suis vicibus in nostra

Camera pro bonis eiusdem adhoamentum debitum et statutum postquam
vero ad tempora prefata personaliter serviet, pro bonis ipsis de servicio

debite nostre Curie iuxta forman Regni Sicilie et consuetudinem in talibus

observatam facturus fieri de executione presentium cum earum forma tria

publica consimilia instrumenta quorum uno tibi retento fuit racioni tem-

pore perducendo, alio dicto Anfuso, seu eius procuratori tradito, tercium

mittas magistris rationalibus magne nostre Curie Neapoli residentibus pro

cautela in archivo ipsius Curie conservandum.

Data Neapoli per Bartholomeum de Capua etc. Anno Domini mo.

cccxxiiijo, die vijo Augusti, vije indictionis, regnorum nostrorum anno xvjo.

XLIV

PROVISIO REGIS

Napoli, 1337 dicembre 19.

Gli uomini di Gerace ricorsero alla clemenza del re Roberto d '

Angià, quere-

landosi contro giustiziere,
il quale aveva ordinato nella città capitano, dal

momento che essi avevano maestro giurato, e perché tale officiale non si

dovesse creare in seguito, stanchi delle estorsioni e delle angarte subite, umil-

mente lo pregarono per un salutare provvedimento. Roberto acconsente.

Reg. Ang. 311, f.o 1862.

Robertus etc. justiciariis Calabrie presentibus et futuris fidelibus suis etc.

Pro parte hominum civitatis Giracii de jurisdictione vestra nostrorum fide-

lium fuit nobis nuper querelanter expositum quod aliqui ex vestris preces-

soribus ex eorum familiaribus capitaneum in civitate ipsa ordinavere pro

tempore qui non ad destinatum finem intendentes statum scilicet tranquil-

lum dictorum hominum set oppressiones et gravamina pocius eorundem

extorsiones in ea plurima commiserunt. Verentes itaque prefati homines

experimento preteriti ne tales in civitate prefata officiales de cetero sta-

tuantur presertim cum habeant magistrum juratum qui habent ad custo-

diam ipsius civitatis intendere, denunciationem usque recipere nobis sup-

plicavere devocius ut eis circa id optimum adhibere provisionis nostre

remedium potestate dominica dignaremur. Quorum in hac parte supplica-

tionibus inclinati precipue cum subiectorum nostrorum detestemur iniurias
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et pressuras fidelitati vestre presencium tenore districte precipimus quate-

nus tu presens vel futuri in civitate ipsa de cetero capitaneos vel officiales

simile officium habituros absque speciali mandato nostre celsitudinis nulla-

tenus ordinetis. Presentibus post oportunam inspectionem earum remanen-

tibus presentanti efficaciter in antea valituras.

Datum Neapoli per Johannem Grillum de Salerno etc. Anno Domini m.o

cccxxxvijo, die xviiijo, Decembris, vje indictionis etc.

XLV

REGINE JOANNE MANDATUM

Napoli, 1343 ottobre 9.

L '

ordine già dato precedentemente per la partecipazione dei chierici greci

coniugati nelle collette e sovvenzioni aveva derogato alla libertà e alla immu-

nità chiesastica, e per tanto la regina Giovanna impone al giustiziere di rite-

nerlo come non emanato.

Reg. Ang. 342, f.o 542.

Johanna etc. justiciariis Calabrie presentibus et futuris fidelibus suis etc.

Proximo diebus preteritis litteras nostras vobis direximus subscripte per

omnia seriei. Johanna Dei gratia Regina Jerusalem et Sicilie ducatus Apulie

et principatus Capue, Provincie et Forcalquerii ac Pedimontis Comitissa.

Justiciariis Calabrie presentibus et futuris fidelibus suis gratiam suam et

bonam voluntatem. Pro parte Universitatis hominum civitatis Giracii de

ipsa provincia Calabra nostrorum fidelium fuit in auditorio nostro nuper

expositum quod in civitate predicta quidam sunt clerici coniugati Greci etc.

prout tota forma scripta est in presenti quaterno usque datum Neapoli per

Adinulfum Cumanum de Neapoli juris civilis professorem viceprothonota-

rium Regni Sicilie, anno Domini m.o cccxliijo, die vicesimo secundo Sep-

tembris, xij.e Indictionis, regnorum nostrorum anno primo deinde hic

sequitur. Noviter autem pro parte prefatorum clericorum fuit excellentie

nostre attencius supplicatum ut cum predicte littere nostre processerint in

derogationem ecclesiastice libertatis et eorum preiudicium satis grave super

huiusmodi gravamine seu pressura providere eis benignius dignaremur nos

autem gravamina quelibet clericis ecclesiasticisve personis illata detestabili-

ter aborrentes, huiusmodi supplicationibus annuentes prescriptas litteras

nostras tenore presencium duximus subspendendas. Fidelitati vestre de

consilio et assensu quo supra, districte precipiendo mandantes quatenus
lit-

teras ipsas executioni mandare quomodolibet non illarum vigore sive prete-

stu dictos clericos ad solvendum aliquid pro huiusmodi subventionibus et

collectis aliquatenus compellatis. Presentibus post oportunam inspectionem

earum remanentibus presentantibus efficaciter in antea valituras.

Datum Neapoli per Adinulfum Cumanum de Neapoli etc. anno Domini m.

cccxliij die viiij Octobris, xije indictionis, regnorum nostrorum anno primo.
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XLVI

REGINE JOANNA PROVISIO

Napoli, 1344 aprile 13.

Contro la volontà di re Roberto di non creare, nella città di Gerace
'

ufficio

del capitano, giustiziere di Calabria, non tenendo conto anche di un nuovo

ordine della regina, abusivamente ve lo creà. Alla nuova querela dei cittadini,

Giovanna, sotto pena del pagamento di cento once d '

oro da parte del con-

travventore, intese fosse rispettato diritto dell'

Università.

Reg. Ang. 342, f.o 736.

Johanna etc. Capitaneis generalibus et justiciariis Calabrie presentibus et

futuris gratiam suam etc. pridem pro hominibus civitatis Giracii de iuri-

sdictione vestra, nostrorum fidelium direximus litteras seriem que sequitu

continentes. Johanna Dei gratia Regina Jerusalem et Sicilie ducatus Apulie

et principatus Capue, Provincie et Forcalquerii ac Pedimontis Comitissa.

Iusticiariis Calabrie presentibus et futuris fidelibus suis gratiam suam et

bonam voluntatem. Pridem clare memorie Rex inclitus dominus avus noster

Jerusalem et Sicilie Rex illustris dum viveret vobis suas direxit litteras sub-

scriptam seriem continentes. Robertus Dei gratia Rex Ierusalem et Sicilie

ducatus Apulie et principatus Capue, Provincie et Forcalquerii ac Pedi-

montis Comes iusticiariis Calabrie presentibus et futuris fidelibus suis gra-

tiam suam et bonam voluntatem. Pro parte hominum civitatis Giracii de

iurisdictione vestra nostrorum fidelium fuit nobis nuper querelanter expo-

situm quod aliqui ex vestris precessoribus ex eorum familiaribus capita-

neum in civitate ipsa ordinare pro tempore qui non ad distinctum finem

intendentes statum scilicet tranquillum dictorum hominum sed oppressio-

nes et gravamina pocius eorumdem extorsiones in ea plurimas commise-

runt. Verentes itaque prefati homines experimento preteriti ut tales in pre-

fata civitate officiales de cetero statuantur presertim cum habent magistrum

iuratum qui habet ad custodiam ipsius civitatis intendere denunciationes-

que recipere nobis supplicaverunt devocius ut eis circa id oportunum adhi-

bere provisionis nostre remedium potestate dominica dignaremur quorum

in hac parte supplicacionibus inclinati precipue cum subiectorum nostro-

rum detestamur iniurias et pressuras, fidelitati vestre presentium tenore di-

stricte precipimus quatenus tu presens vel futuri in civitate ipsa de cetero

capitaneum vel officiales simile officium habituros, absque speciali mandato

nostre celsitudinis nullatenus ordinetis presentibus post oportunam inspec-

tionem earum remanentibus presentanti efficaciter in antea valituris. Datum

Neapoli per Iohannem Grillum de Salerno juris civilis professorem vice-

prothonotarium regni Sicilie anno Domini m.o tricentesimo, tricesimo sep-

timo, die decimonono decembris sexte indictionis, regnorum nostrorum

anno vicesimo nono. Novissime vero pro ipsorum hominum parte fuit

excellentie nostre supplicatum humiliter ut cum premisse avite regie littere

per ipsius obitum expirasse noscantur renovari eas et servari iubere caritate
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dominica mandaremus. Nos autem tranquillum statum et prosperum no-

strorum fidelium internis desideriis affectantes et concurrentes in hac

parte cum laudando proposito ipsius domini avi nostri volumus et fidelitati

vestre de consilio et assensu inclite domine Sancte Dei gratia Ierusalem et

Sicilie Regine reverende matris amministratricis et gubernatricis nostre, ac

aliorum amministratorum et gubernatorum nostrorum presentium tenore

mandamus expresse quatenus premissarum avitarum regalium litterarum

forma diligenter attenta, illas officiorum vestrorum temporibus, ac si vobis

per nos principaliter directe forent efficaciter et intrasgressibiliter observa-

tis prefatosque capitaneum vel officiales in civitate ipsa de cetero absque

speciali mandato nostro nullatenus ordinetis iuxta premissarum regalium

litterarum continentiam et tenore presentibus post oportunam inspectio-

nem earum remanentibus presentantibus efficaciter in antea valituris.

Datum Neapoli per Adinulfum Cumanum de Neapoli iuris civilis professo-

rem viceprothonotarium regni Sicilie anno Domini m.o cccxliijo, die nono

decimo Augusti, undecime indictionis, regnorum nostrorum anno primo.

Sicut autem pro parte dictorum hominum fuit nobis querula exposicione

monstratum tu presens eis prescriptis litteris non attentis capitaneum in

dicta terra ordinare procuras seu ordinare tentasti, qui contra prescriptam

avitam ordinationem et nostram denunciationes et accusationes recepit et

sede nocturna et diurna custodia dicte terre indebite intromittit in deroga-

tionem officii dicti magistri iurati qui premissa habet exercere ex sui officii

debito in ipsius universitatis preiudicium satis grave. Super hiis oportuno
remedio suppliciter implorato, nos fidelium nostrorum pressuras indebitas

detestabiliter aborrentes illasque removere oportuno presidio disponentes

fidelitati vestre de consilio et assensu gubernatorum et administratorum

nostrorum sub pena unciarum auri centum, ab eo vero qui secus inde face-

ret pro nostra Curia irremisibiliter exigenda districte precipiendo manda-

mus quatenus prefatis hominibus prescriptas avitas et nostras litteras ser-

vantes tenaciter et servari ab aliis inviolabiliter facientes contra ipsarum lit-

terarum mentem et seriem tales capitaneos ordinare seu alios statuere ad

i recipiendum huiusmodi denunciationes et accusationes et ad ingerendum
se nocturne diurneque custodie civitatis eiusdem nullatenus presumatis
immo tu presens statim revocare cure in irritum quidquid in contrarium

per te forsitan est presumptum nisi aliud in contrarium forsitan obsisteret

quod nobis et vestigio nunciare curetis presentibus post oportunam inspec-

tionem earum remanentibus presentantibus efficaciter in antea valituras.

Datum Neapoli per venerabilem patrem Rogerium archiepiscopum Baren-

sem logothetam et prothonotarium regni Sicilie. Anno Domini m.o

cccxliiijo, die xiij.o Aprilis, xij.e indictionis regnorum nostrorum anno

secundo.

GMCE E SUO DISMHO E SECOLO 161

XLVII

NOTITIA DE LITIS COMPOSITIONE

Napoli, [1344 aprile 27.

fratelliLamberto, Corrado e Pietro Lucifero insieme con Nicola Balderi ave-

vano commesso degli atti di ribellione alla presenza di Alberto Aldimarzsco,

luogotenente del capitano generale e giustiziere di Calabria, conte di Bellante.

Avevano composto la pena sborsando del danaro che la regina ordina sia

restituito.

Reg. Ang. 342, f.o 78ab.

Johanna etc. Primo futuro justiciario Calabrie fideli suo gratiam etc. Pro

parte Lamberti Luciferi, Corradi et Petri eiusdem cognominis ac Nicolai

Balderi de Giracio nostrorum fidelium continuit expositio querula noviter

facta nobis quod ipsi olim denunciati fuerunt de infrascriptis criminibus

que per eos dicebantur commissa coram Roberto Aldimarisco de Neapoli

tunc locumtenente viri nobilis comitis Bellanti generalis capitanei et justi-

ciarii Calabrie per Bullonum Cossam de Yscla tunc capitaneum predicte

civitatis Giracii videlicet quod esponentes ipsi arrnatis armis prohibitis quo-

dam die de ipsorum domibus exiverunt in quadam Corticella predicti

Lamberti que sita ponitur prope plateam civitatis eiusdem ac eciam in

puplica [sic] platea civitatis ipsius voce magna dicentes si quis modo venire

vult veniat, et ubi sunt servientes castri Giracii modo descendat et habe-

bunt id quod volunt et querunt, item quod prefati Lambertus Petrus et

Nicolaus armis similibus communiti eorum auctoritate propria [sic] de per-

sonis ceperunt Riccardum de Minu et Orlandum Mustatum servientes

Capitanei supradicti illosque suis manibus post terga ligatis, captivos pre-

dicto locumtenenti pro arbitrio trasmiserunt. Item quod prelibati Lamber-

tus, Petrus et Nicolaus Basilium discomitem de Giracio captum per dictum

Orlandum Mustatum dum duceretur captivus per eum de suis manibus per

violentiam excurserunt in dictum servientem cum armis eisdem insultum

temerarium presumentes et licet exponentes iidem de mandato locumte-

nentis ipsius citati ex officio Curie de excessibus ante dictis composuerint

cum locumtenente prefato, ut asserunt in certa quam sibi inde solverunt

pecunie quantitate fueruntque per dictum locumtenentem exinde liberati

de prosimo [sic] tamen per Luchinum Marocellum de Ianua presentem

iusticiarium dicte provincie ad denunciationem Castellani Castri eiusdem

civitatis Giracii de illis eisdem excessibus coram eodem Luchino factam ut

ponitur idem Luchinus eosdem exponentes ex officio Curie Giracii fecisse

dicitur illosque ad componendum iterum secum pro pretattis excessibus

compulisse a dicto videlicet Lamberto uncias octo, eodemque Petro uncias

duas ac dicto Corrado unciam unam ipsoque Nicolao uncias duas et tare-

nos quindecim proterea exigens et extorquens in ipsorum grave preiudi-

cium et evidens detrimentum propter quod ex eadem parte fuit celsitudini

nostre supplicatum humiliter ut providere super hoc eis de oportuno reme-
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dio suadente iusticia dignaremur. Nos autem suplicacioni premisse iuxta

utpote inclinate advertentes memoratos exponentes, ubi composuerunt pro

eisdem excessibus ut prefertur sicque pecunie facte composicionis huiu-

smodi acceptolata pro Curia ad componendum exinde iterum non fore

rationabiliter compellendos. Volumus et fidelitati tue de consilio et con-

sensu administratorum et gubernatorum nostrorum presencium tenore

iubemus expresse quatenus si predicti exponentes composuerunt exinde

uti promittitur ipsaque pecunia sit acceptolata pro Curia tu prefatum

Luchinum adveniente tempore ammotionis sue ab officio supradicto ad

restituendum eisdem exponentibus exactam ac extortam ab eis per ipsam

pecuniam antedictam ut iustum fuerit arceas et compellas. Ita quod ad nos

inde querela iterata non veniat et ulterius exinde tibi scribere non cogamur.

Datum Neapoli per venerabilem patrem Rogerium Archiepiscopum Baren-

sem etc. Anno Domini m.o cccxliiij.0, die xxvij.o, Aprilis, xij.e indictionis,

regnorum nostrorum anno ij.o.

XLVIII

NOTITIA INTERDICTIONIS

Napoli, 1346 ottobre 5.

Nicola Ruffo, signore di Bovalino, con Lamberto Lucifero, a capo di alcuni

banditi e uomini di cattiva fama, armati assalirono la città di Gerace e com-

misero enormi misfatti contro alcuni uomini e familiari di Errico Ruffo, figlio

del conte di Sinopoli Sospetto di partigianeria, Ciczolino d '

Amendolea,

cognato di Nicola Ruffo, dietro querela esposta da parte degli uomini della

Università di Gerace, fu interdetto dall'

istruire processo e, in qualunque

modo, dal procedere oltre nel giudizio intentato.

Reg. Ang. 353, f.o 18816.

Johanna etc. Geczolino de Amindolea generali capitaneo ad guerram duca-

tus Calabrie cambellano familiari et fideli suo etc. pro parte Universitatis

hominum civitatis Giracii nostrorum fidelium per speciales eorum Syndi-

cos ad presenciam nostram missos lamentabilis et querula exposicio facta

nobis sistentibus hominibus ipsis pridem sub divina et nostri nominis pro-

tectione securis una cum Herrico Ruffo filio viri nobilis Synopuli comitis

eorum concive fideli nostro, Nicolaus Ruffus dominus Bubalini cognatus

tuus prohibitis armis armatus una cum Lamberto Lucifero ut ponitur capo-
rali nonnullorum hominum bannitorum et male fame ipsisque hominibus

armatis similiter ad civitatem ipsam se contulit pluresque detestabiles et

enormes excessus ac horrenda discrimina inibi adversus eiusdem civitatis

homines et familiares predicti Herrici dampnabili trasgressione commisit

non assumens penitudinis animum de hiis que infra proximo preteritum

annum XIIIIe indictionis quidam vicarius eius una cum prefato Lamberto

suisque seguacibus adversus familiares Luchini Marotelli de Ianua tunc
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generalis capitanei et iusticiarii Calabrie tam plectibiliter quam notorie in

parvipendium nostri honoris et nominis presumpsisse notatur adiecit insu-

per eorumdem syndicorum quo supra nomine querela gravior quod tu

metas ordinate voluntatis excedens et querens eumdem Nicolaum cogna-
tum tuum factum ex premissis causis ipsis Herrico et hominibus emulum
et rationi probabili odiosum assistentem prosequi concessa tibi ipsius offici

potestatis non factus minister iustice set parcialitatis vicio super actus

adversus Giracensens ipsos prefatumque Herricum concivem eorum certos

rigidos et de facto inchoasti processus variasque niteris causas exquirere

per quas eos personaliter plectere valeas et informiter ac indebite ipsosque

quesitis facultatibus exaurire ex quibus reputantes homines ipsi te fore ipsi

probabili ratione suspectum durumque sit coram suspecto et partiali iudice

litigare provideri eis de salubri et oportuno remedio caritate dominica

humiliter supplicarunt. Nos itaque reputantes salubrius prius obviare prin-

cipiis quam remedia querere post commissa et fame tue per consequens
accomode providentes ut omnis in hac parte querele cesset occasio et

materia pretense suspicionis abscedat, pro quieto et pacifico statu homi-

num civitatis ipsius circumpositorumque locorum ex consili nostri delibe-

ratione provisa ordinandum duximus et fidelitati tue de certa scientia

nostra mandamus expresse quatenus processum omnem contra predictum

Herricum et homines Universitatis ipsius per te quomodolibet habitum

suspendas omnino de cuius meritis excellentiam nostram per tuas cures lic-

teras fideliter et veridice informare et interim ipsa tua informatione ac

responsione nostra facienda tibi super illa pendentibus adversus eos in ali-

quo non procedas, quousque scilicet aliud maestas nostra consulte tibi

duxerit iniungendum. In hoc sic obedenter proinde te gesturus quod ad

nos de contrario querimonia non feratur et providere ipsis aliter de opor-

tuno remedio non cogamur.

Datum Neapoli per Adenulfum Cumanum de Neapoli etc. Anno Domini

m.o cccxlvj, die v.o Octobris, xve indictionis, regnorum nostrorum anno iiijo.

XLIX

MANDATUM REGINK IOHANNE

Napoli, 1346 dicembre 22.

La regina Giovanna ordina al giustiziere di Calabria di esigere da alcuni

magnati e potenti uomini della città di Gerace, diritti così detti, di legnami,

di regalie, dovuti alla regia Curia ma che, nei tempi andati, gli ufficiali, cui

erastatocommesso
'
obbligo, trascurarono impunemente a danno delferario.

Reg. Ang. 353, f. 18716.

Iohanna etc. justiciariis Calabrie presentibus et futuris fidelibus suis etc.

pro parte Universitatis hominum civitatis Giracii nostrorum fidelium fuit

excellentie nostre nuper expositum quod aliqui ex precessoribus vestris in
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eodern officio qui fuere pro tempore, non attendentes imbecillitatem et

impotentiam hominum predictorum commiserunt nonnullis ex eis ad recol-

ligendum pro parte nostre Curie certa jura lignaminum et Regalium debita

ipsi nostre Curie per nonnullos magnates et potentes viros alios provincie

supradicte, querelanter adiecto in expositione predicta quod licet homines

ipsi non potuerint a predicti magnatibus et potentibus viris aliis iura ligna-

minum et regalium recolligere predictorum ipsi que precessores vestri

habuerint per regias licteras expressius in mandatis quod jura huiusmodi

per eorum familiares et servientes recolligere debuerunt a magnatibus et

potentibus memoratis. Tu tamen presens iusticiarie occasione sumpta, quod

precessores ipsi eorum maliciis innitentes dederunt prefatos commissarios

in pendenti compellere niteris et compellis eosdem pro dicta nostra Curia

ad solutionem jurium predictorum in juris Iniuriam et ipsorum exponen-

tium importabile nocumentum. Circa quod nostre provisionis oportune

remedio suppliciter implorato. Nos gravamina oppressiones et tedia nostro-

rum fidelium affectu dominico tollere cupientes fidelitati vestre districte

presentium tenore mandamus quatenus si est ita et non constiterit vobis

prefatos commissarios recolligisse pretatta jura lignaminum et regalium a

magnatibus et aliis debitoribus eorumdem commissarios ipsos vel ipsorum

alios aut alium occasione sive pretestu dictorum pendentium ad [...].

PmTao DE LEO

CHIESE EXTRA MOENIA

E RELIGIOSITk CONTRORIFORMISTICA
NELLA CALABRIA NORD-OCCIDENTALE

1. Un aspetto della storia della religiosità meridionale, finora

misconosciuto, riguarda le chiese extra moenia o extra muros, cioè

quegli edifici - in genere a muratura semplice, con aule di ridotte

dimensioni e costruiti fuori dai centri abitati nel periodo di espan-
sione e affermazione del cattolicesimo controriformistico, fine XVI

metà XVIII secolo all
'

incirca, come desumibile dalle caratteristiche

tipologiche di seguito esposte, da dati d '